
Executivo 2 QUINTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2010

PORTARIA Nº 093/2010-DAF/SEAD DE 15 DE
ABRIL DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91759
PORTARIA Nº 093/2010-GS/SEAD DE 15 DE

ABRIL DE 2010
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.966/2009-
CCG de 31 de agosto de 2009, e considerando o Art. 72, § 2º, 
da Lei nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO o Mem. nº. 027/2010-DDG/SEAD de 
08/04/2010;
RESOLVE:
I – INTERROMPER, a contar de 02/04/2010, por necessidade 
de serviço, as férias regulamentares concedidas através da 
Portaria nº. 081/2010-DAF/SEAD de 23/03/2010 à servidora 
CLÁUDIA DO SOCORRO NUNES DA ROCHA, Id. Funcional nº. 
55587294/1, no período de 01/04/2010 a 30/04/2010.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
02/04/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE ABRIL DE 
2010.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Diretor de Administração e Finanças

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91654

Termo Aditivo: 14
Data de Assinatura: 01/04/2010
Valor: 42.130,50
Vigência: 01/04/2010 a 30/06/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual em função da 
necessidade do Órgão.
Contrato: 3/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545340000    319034              0101000000          Estadual
Contratado: SERVICE ITORORÓ LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Complemento: Bairro do Guamá
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DO PERÍODO DE FÉRIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91978

INTERRUPÇÃO DO PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 093/2010-DAF/SEAD DE 15 DE

ABRIL DE 2010
SERVIDORA: CLAUDIA DO SOCORRO NUNES DA ROCHA
ID. FUNCIONAL: 55587294/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO INTERROMPIDO: 01/04/2010 a 
30/042010
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
02/04/2010

REDISTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91970
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÂO
PORTARIA Nº 0356/GS, 06 DE ABRIL DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos dos Proc.nº 2009/338128.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública – SEGUP, para o Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN, a servidora MARIA DE NAZARÉ BENÍCIO 
GOMES, Matrícula nº 3154009/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de abril de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91842

Ato: s/n
Término Vínculo: 11/12/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / APARECIDA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES DE MELO 
(PROFESSOR)<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91848

Ato: s/n
Término Vínculo: 15/09/2008
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: distrato/regularização funcional
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / SILVANA GALVÃO DOS SANTOS (PROFESSOR)<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

TORNAR SEM EFEITO DISTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91826
GOVERNO DO ESTADO DO PARA

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
GERÊNCIA DE CAPTAÇÃO DE PESSOAL

TORNAR SEM EFEITO DISTRATOS
PORTARIA Nº003/2010 – GS

O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
legais e,
Considerando os termos da manifestação conclusiva da Câmara 
de Gestão nos processos 2010/67403;
RESOLVE:
ART. 1º Excluir da portaria nº. 002/2010/GS, publicada no Diário Oficial nº. 31618 
do dia 05/03/2010, os seguintes servidores:
1 – ELZA MARIA DE SOUZA SANTA BRIGIDA – 5446732-2 – PROFESSOR
2 – MARIA ELIZABETH MARSOLA SANDIM – 5450390-1 – PROFESSOR
3 – AVANY PAULINO DA SILVA SOUSA – 5615615-1 – PROFESSOR
4 – MARIA DE NAZARÉ CARDOSO FERREIRA – 5452511-1 – PROFESSOR
5- MARIA SALOMÉ  LEÃO MONTEIRO- 5466954-1-PROFESSOR
6- MARCIA CRISTINA MOTA DE SOUSA – 5564450-1 – PROFESSOR
7- REJANE DE PAULA DA SILVA REIS – 5299551-1- PROFESSOR
8- ELZA MARIA DA SILVA BITTENCOURT – 5362997-1 – PROFESSOR
9- ANA CLAUDIA DE ALMEIDA PALHETA – 5481783-1 – PROFESSOR
10- MARIA DIVINA DA CUNHA SARAIVA – 5502160-1 – PROFESSOR
11- ONEIDE LAURA DA SILVA APOLINÁRIO – 5512085-1 – PROFESSOR
12- MARIA JOSÉ XAVIER PINHEIRO – 5513472-1 – PROFESSOR
13- MARIA DE JESUS SENA CARDOSO – 5513960-1 – PROFESSOR
14- MARLY DO SOCORRO FERREIRA FURTADO – 5530555-1 – PROFESSOR
15- ETEVAM AMOEDO CORREA – 5451850-1 – PROFESSOR
16- ELIANA MARIA VIEGAS LOPES – 5712530-1- PSICÓLOGO
17- EDNA MARIA SARAIVA RAMOS – 5558476-1 PROFESSOR
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 08 de abril de 2010.
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91968

PORTARIA Nº. 062/2010
Belém, 14 de abril de 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e ainda 
memorando nº 2010/081-GAB de 13/04/2010.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora IVANA RAMOS DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 5450330-1, ocupante do cargo de Diretor e lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças, para responder pela 

Presidência, durante a ausência do titular Walter Silveira Franco, 
matrícula nº 57175970-1, que estará em viagem nos dias 15 
e 16/04/2010, para participar da 32º Reunião Ordinária do 
CONAPREV, em Brasília.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91533

PORTARIA Nº. 060/2010
BELÉM,  12 DE ABRIL DE 2010.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e Lei 
n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, art. 5º da Lei Estadual 
nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que institui, no âmbito do Estado 
do Pará, a modalidade de licitação denominada Pregão.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira responsável pelos trabalhos da 
modalidade de licitação Pregão, referente ao processo 2010/15203 
que tem por objeto a Aquisição de 02 (dois) veículos para este 
Instituto, a servidora MARIA GORETH SILVA DUARTE, identidade 
funcional 54193915-1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio, os servidores: 
MIGUEL CARDOSO DE LIMA, identidade funcional 57190865-1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo e ALEXANDRE DE 
ALMEIDA LEAL, identidade funcional 54193916-1, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91536

PORTARIA: 456/2010
Objetivo: Com objetivo de participar da 4ª Conferência Estadual 
das Cidades.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/PAULO LUCAS SILVA (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 15/04/2010 a 19/04/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91530

PORTARIA: 457/2010
Objetivo: Com objetivo de participar da 4ª Conferência Estadual 
das Cidades.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/SEBASTIÃO VICENTE SALES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/04/2010 a 
19/04/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91657

PORTARIA: 459/2010
Objetivo: Reunir com a Cooperativa de Trabalhadores Rurais do 
município.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589512/Francisco de Assis Rodrigues Pacheco (Auxiliar 
Administrativo) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/04/2010 a 
15/04/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol


